drops , scorbutus , scrophula : evacuationes cohibitæ ; frequens inebriatio.

An hæc acrimonia est salinæ , et alkalescentis naturæ? Ita videtur à prægressis causis remotis , et medela , ubi succi mucilaginosi , et acida prossunt.

Symptomata eadem fere sunt , ac in Phthisi. Adsunt calor præternaturalis , perennis , et præssicetus , appetitus prostratus , pulsus debilis , parvus , et frequens , sed sumpto cibo fortior , et plenior , sitis ; nullus ægritudinis sensus ; urina rubra , et pelle pinguedinosa cooperta ; ruborque genarum post pastum. Oculi nunc cabantur ; venter contrahitur , cutis durescit , somnus non reficit ; diarrhœa advenit , corpus contabescit , et mors lento gradu advenit.

A fluidis acribus et febre depacente oriuntur hæc symptomata.

Facillime dignoscitur ab omnibus aliis febribus lento suo progressu.

Curationem admittit si tempestive occurritur : sed quando vires maxime prosternuntur , crines defluunt , diarrhœa colliquativa , sudores nocturni , pedum tumor , urina oleaginosa , vel facies hippocratica superveniunt , actum est de ægro.

Huic sanguinis acrimoniæ obviam itur.  
I. demulcentibus , et inviscantibus medicamentis , uti emulsionibus ex amygdalis dulcibus , decoctis , ex vegetabilibus

mucilaginosis , hordeo , althea , tussilagine &c. jusculis pullinis , gelatinis , et ostreis, si stomachus ferat. 2. dieta lactea , lacte præcipue asinino , vel muliebri , seroque lactis præcipue caprini. 3 corroborantibus, et leniter adstringentibus , uti conserva rosarum rubrarum , tinctura rosarum , elixiri vitriolico , cortice peruviano , aquis ferrugineis , &c. 4. equitatione continua- ta , et peregrinatione. 5. primas vias à sordibus liberando vomitu leni , et Rheo. 6. Attentione semper habita ad causas re- motas , à quibus ortum duxit , videlicet inebriationem , evacuationes suppressas, materiam retropulsam , aliasque.

## FEBRIS PURPURATA, VEL MILIARIS, ET SCARLATINA.

**F**ebris purpurata vel miliaris nomen tenet à pustulis rubris , vel albis , seminis milii speciem præ se ferentibus. Antiquis Medicis plane incognita fuit (a) : ducentis

(a) Daniel Willelmus Trillerus de hac ipsa febre , quæ non ducentum , ut ille Homius , sed centum tantum ab hinc annis ut iste Trillerus Lipsiæ primo sese monstravit Exercitationem scripsit : *de febre miliari . . priscis Medicis grecis haud incognita*. Opusc. Med. Tom. II. p. 326. Christ. Godofr. Gruner in libro inscripto:

Distinguitur 1. in rubram, et albam; in priore pustulæ rubræ in posteriore albæ sunt 2. in Idiopathicam, et symptomati-  
cam, sæpe enim conjungitur cum variolis, morbillis, et diversis febribus.

Adoritur laxos habitus, temperamenta phlegmatica; infantes et senes sæpius quam adultos; foeminas sæpius quam viros, et inter illas nobiliores, delicatas, fluore albo affectas, et sæpissime puerperas, quia humores in harum vasis uterinis stagnant et corrumpuntur, et multum sudant.

Causæ remotæ sunt animi pathemata relaxantia, qualia moeror, et solicitude, magnæ evacuationes: vigiliæ, meditatio, vita otiosa; aer vapidus; æstas pluviosa; dieta nimis aquosa ex vegetabilibus, et dulcibus: aqua impura: alvus adstricta, sudores nimis protracti.

An causa proxima est nimia copia, lentescentia, et acrimonia tenuium hu-  
morum vasa subcutanea oppilantium? Hanc opinionem confirmant causæ præ-  
disponentes, et remotæ, medela, et cada-  
verum sectio.

*Morborum antiquitates Sect. II. §. 1. pag. 115.*  
idem demonstrat.

De ista febre Hamiltonus, Allionus, Fische-  
rus, Molinarius .. scripserunt.

Hisce symptomatibus stipatur febris miliaris. Præcedit frigus, et horror. Sequitur calor non admodum intensus: virium defectio, spirituum depressio: pulsus frequens, et debilis, respiratio oppressa, et suspiriosa, insomnium, læve delirium, lingua alba; urina naturalis, vel pallida, alvus adstricta, vel laxa; tremor manuum; remissio, et exacerbatio febris; vigiliæ; spirituum commotio; æstus in volis manuum; in puerperis lochiorum, et lactis suppressio. Insueta punctio sub cute sentitur.

Huic succedit cutis asperitas, et innumeræ pustulæ albæ, vel rubræ, miliis semen referentes, quæ sensim implentur ichore foetido. Tunc mitigantur symptomata, pulsus plenior, et mollior fit; animo reddit vigor; cutis madescit; sudor foetidus erumpit: urina devenit colorata; evacuationes suppressæ redeunt; et pustulæ, post decursum plerumque septem dierum, arescunt, et desquamantur cum molesto pruritu.

A tenuiorum humorum nimia copia, et acrimonia facillime deducenda sunt hæc symptomata.

Distinguitur à morbillis crebro, et celeri pustularum retrocessione, pruritu molesto, odore foetido, et ortu ab humoribus intus corruptis, et non à contagione, vel epidemica aeris constitutione.

Purpura rubra mitior est alba. Respi-

ratio facilis , pustulæ leni diaphoresi sese ostendenstes , remittente tunc febre , vel pulsu molliori , et ampliori , et multo sero plena , signa bona : sed corpus impurum , respiratio laboriosa , magna spirituum dejectio , sanguis dissolutus , stillæ sanguinis è naribus , eruptio pustularum tertio vel quarto die et sine levamine , mala. Si pustulæ omnino retrocedunt cum exacerbatione symptomatum , anxietate , dolore , convulsionibus , apoplexia , vel signis inflammationis internæ , actum est de ægro. In puerperis diarrhœa timenda est , quia lochiorum fluxum impedit.

Morbus ejusque curatio dividuntur in statum febrilem , et statum eruptionis. In statu febrili indicatio est , febrem in debito moderamine retinere. Huic intentioni conducunt vexicantia unum post alterum applicata per totum morbi decursum , potus ex aqua pulli , animus tranquillus , calor lecti , et situs horizontalis. Venæ sectio raro nisi urgente aliquo symptomate , vel pulsu duriusculo , prodest ; sæpe nocet.

In statu eruptionis conducunt ad materiam morbificam gradatim expellendam , fotus ad artus adhibiti , et lenissima diaforetica , evitatis sudorificis , et calefacentibus , frigoreque externo.

Si in longum trahatur morbus , si pustule et saniosum , si pulsus debilis , si

morbus remissiones , et exacerbationes habet , Cortex peruvianus adminisrrandus est.

In morbi declinatione , si pustulæ exiguae , neque materiam morbificam contineare valeant , tunc per intestina laxantibus leniter educenda est materia superflua.

Ad retrocessum pustularum , cucurbitulæ cum scarificatione , et hirudines venis temporalibus , si pulsus durus , fatus , vesicatoria , potus calidiusculus , et subacidus , calor lecti ; mens hilaris , et redeun- te madore mitia diaphoretica.

In morbo complicato cum puerperio , vel aliis febribus , curationis ratio pendet ex prudenti utriusque consideratione ; eo itur quo symptomata magis urgent.

Prophylaxis nititur aere puro , sicco , et calidiori ; cute bene perspirabili : alvo aper- ta , victu subacido , attenuantibus , et exer- citio.

Præcedenti persimilis est febris à co-  
lore *scarlatina* dicta ; ubi maculæ amplæ  
rubræ supra cutem non elevatæ , hinc inde  
apparent cum calore , ariditate , sensibili-  
tate , pruritu cutis , et febre acuta. Elap-  
sis tribus vel quatuor vel quinque diebus ,  
maculæ disparent , et cutis desquamatur.  
Curatur venæ sectione , laxantibus , et po-  
tionibus diluentibus.

## ERYSIPELAS.

**E**rysipelas, vel *ignis sacer*, vel *rosa* vel *ignis Sancti Antonii* est inflammatio in summa cute, et pinguedine, late serpens, cum dolore, calore, et rubore.

Distinguitur. 1. erysipelas cum pustulis, et sine iis 2. In ulceratum, vel non ulceratum. 3. In idiopathicum, et symptomaticum. 4. secundum partes affectas.

Ad hunc morbum dispositi sunt plethorici, sanguinei, juvenes, feminæ gravidæ, scorbutici, cacoehymici; à parentibus huic obnoxiiis progeniti, et hoc malum semel passi. Ab ano trigessimo ad quadragesimum præcipue infestat.

Causæ remotæ sunt animi affectus violenti, ira in primis, et terror; subitum refrigerium corporis à calore solis antea calefacti: liquores fermentati; potiones, et balnea nimis calida, evacuationes naturales vel artificiales suppressæ, vel omissæ; aer humidus, et pluviosus; perspiratio quocumque modo impedita.

An causæ proximæ sunt acres, et causticæ particulæ, non à corrupta bile, uti vulgo putatur, sed ab humoribus, qui secerni debent, retentis, et corrumpentibus, provenientes? Hanc opinionem confirmant causæ prædisponentes, et remotæ, symptomataque.

Sedes hujus morbi primaria est cutis,

et subjacens pinguedo, uti docet cadaverum inspectio.

Invadit Erysipelas horrore; in sequente febrili calore; siti, inquietudine, pulsu frequenti, sanguine plerumque crusta cooptato, virium prostratione; dorsi capitisque dolore: vomitu, delirio, anxietate: corporis jactatione; comate; vigiliis. Secundo, tertio, vel quarto die, cutis intumescit cum dolore, et rubore, et tumor superintegritur denso pustularum agmine, quæ in vesiculas, tenuem humorem continentes, elevantur, febre interim recedente. Serpit tumor, infestat saepe extremitates, abdomen, mammae, et glandulas axillares, sed saepissime faciem, ubi oculi clauduntur, nares, et fauces siccescunt, et sopor conjungitur. Si morbus terminatur resolutione, tumor sensim subsidit, ardor, et dolor evanescunt, color roseus in flavum mutatur; et cuticula in squamas fassicens secedit. Si in suppurationem abeat, ulcera mali moris vix sanabilia producuntur.

Hæc symptomata facillime deduci possunt à tenui, et acerrimo humore.

Tumor Erysipelatis depresso late sese diffundens, et albicans post compressionem, satis distinguitur à phlegmone, ubi inflammatio profundior, et color post tactum non recedit. A peste discrepat, quamvis in multis persimili erysipelas, quia

neque contagio oritur , neque contagio-  
sum est , neque tanto stipatur periculo.

In levioribus hujus morbi speciebus non  
magnum adest periculum ; sed si gravior  
inflammatio corpus cacoehicum corri-  
piat cum perpetuo comate , vel delirio , in  
angusto spes est. Erysipelas retrocedens,  
vel retropulsum , deliria , inflammations  
internas , asthma , spasmos , et gangrenam  
inducit. Si tumor livescat , gangrena pro-  
pe adest. Quo crassius , et albidius pus,  
eo minus ; quo tenuius , et pallidius eo  
majus periculum.

Indicatio curativa postulat febris mi-  
tigationem , ut promoveatur separatio hu-  
morum morbosorum à sanis ; exclusionem  
totalem materiæ morbificæ ; et quo minus  
serpat , ejus expulsionem è corpore.

Febris mitigatur venæsectione pulsu  
æstimanda. Exclusio perficitur potionibus  
diluentibus , demulcentibus , et medica-  
mentis diaphoreticis. Expulsio materiæ,  
quando caput occupat , vel longius in vi-  
cinas partes serpit , optime perficitur le-  
nissimis laxantibus , et emplastris epispas-  
ticis in vicinio applicatis.

Convenit dieta infirmissimæ materiæ;  
evitatis , ni pulsus deficiat , medicamentis  
internis calefacientibus.

Farina fœnugrœci vel tritici supra par-  
tem inspersa , et calor lecti tepidus est op-  
tima applicatio externa : nocent enim om-

nia repellentia , aquosa , et oleosa. Si ad-  
sint gangrenæ signa , fomentationes spi-  
rituosæ , cataplasma ex medicamentis ca-  
lorem excitantibus , et cortex peruvianus  
conducunt. Vinum in hoc morbi statu  
non alienum est.

Est erysipelatis certa species , quæ,  
quia corpus circiter umbilicum instar cin-  
guli cingit , *zona* , vel *zoster* appellatur.  
Stipatur diversis tumoribus obsitis pustu-  
lis urentibus valde dolentibus , hinc inde  
sese monstrantibus . Curatur uti prior  
morbus.

Est et alia species à Sydenhamo des-  
cripta , quam ipse , durante constitutione  
variolosa , quoque vidi. Superveniebat fe-  
bri , tertio vel quarto die eruptio pustu-  
larum (*a*) erysipelacearum , quæ humorem  
flavescensem continebant , febrem mitiga-

(*a*) Alia quandoque licet raro pustularum  
eruptio observatur , quæ febrem *pemphingos* bul-  
losam , ampullosum constituunt. Hippocrates  
Lib. VI. Epid. Sect. I. de illa loquitur dum  
ait : *alie* (febres) *inflatæ horrendi aspectus*. Vid.  
Valles in hunc locum : Gaspar. à Reyes Cam-  
pus eliseus . . Quæst. 68. ubi de variis febribus  
appellationibus haud obviis utiliter , ac eruditæ  
tractat.

In Actis Academiæ Regiæ Med. Pract. Bar-  
cinon. hujus febris observatio extat lectu dig-  
na. Tom. I. pag. 278.

bant , et post quatuor dies disparebant.  
Facillime venæsectione , et purgantibus  
cessit. *Hucusque Home. Hinc Editor.*

Vid. Not. ad Aph. 593.

## HEMITRITÆOS SEU SEMITERTIANA.

**T**lla vocatur febris composita , quæ  
ex quotidiana continua , et tertiana inter-  
mittenti consociatur.

Tempestas frigida et humida : viri , se-  
nesque potius quam feminæ et pueri febi-  
isti sunt expositi , illi viri præsertim qui hy-  
pocondriaci , calida , et debilia viscera na-  
turalia habentes , crudis , crassis , acribus,  
multisque cibis replentur ; ita ut bilem at-  
que pituitam redundantes habeant in hanc  
febrium complicationem maxime procli-  
ves sunt.

Continua certe febris ista est , ita ut  
in apyrexiam non deveniat : singulis ta-  
men diebus accesiones habet tertio quo-  
que die sibi respondentes , in imparibus is-  
tis notabiliter fortiores.

Horrore , rigore totius corporis , frigo-  
re , pedum præsertim circa meridiem in-  
cipiunt istæ : insequitur calor acris ; pul-  
sus parum celer , sed inæqualis ; dolor ca-  
pitis , somnus profundus cum delirio le-  
viusculo : lingua alba , humida , sitis mo-

dica : urina rubicunda cum sedimento sub-albo et crasso : corpus iners , ponderosum, et quasi fustibus dedolatum. Ista omnia in accesionē secundæ diei mitiora sunt , in accesionē tertiæ validiora , et alternatim ita porro.

Symptomata quæ specialiter in ista febri observantur sunt frigus , rigor , aut saltem horror accessionem totam alternatim comitantia , ita ut *horrificæ* ab Hippocrate vere dicantur istæ febres.

Crescente morbo delirium cum comate augescit , facies immutatur , inflatur, lingua sicciōr , sitis tamen non valde magna , respiratio difficilior , virium impotētia major .. quæ omnia si mors est inevitabilis non minuuntur ; sed potius idem-tidem increscunt , et comatosi , delirantes, suffocati circa decimum quartum , vel vi-gesimum diem pereunt.

Si viribus naturæ , et artis circa diem decimum quartum accessiones duratione, et intensitate minuuntur , somnus reficit, lingua humidior , vires augentur .. sperandum febrem istam urinis abundantibus, diarrhoea copiosa , vel transmutatione in intermittentem puram solitariam feliciter finiendam fore.

Causam hujus febris bilem atque pītuitam incusaverunt antiqui Hippocrate præeunte. Has ipsas causas patentur esse Vogelius , et Piquerius. Ille malignitatis

notas manifestas ubique ostendere , fomi-  
temque suum ex ingenti colluvie pituito-  
sa , atque biliosa trahere asseverat , (Acad.  
Prælect. tom. 1. pag. 69.) Iste ex pituita  
et bile certo modo alteratis atque corrup-  
tis ad frigus maximum horroremque in  
initiis , atque decursu accessionum produ-  
cenda. (*Tratado de Calenturas.* p. 229.)

Communior est quam creditur ista fe-  
bris complicata , obscura tamen , et peri-  
culi plenissima , ex Galeno (Lib. II. de  
Crisibus cap. 7.) asserente : *quando aliqua*  
*ex intermittentium genere cum continua*  
*complicatur difficillima , et vix explicabi-*  
*lis fit mixtio , ideo à tironibus sagaciter*  
*observanda.*

Hinc valde mirum est Homium , Lud-  
wigium , Sellium , Stollium , Ellerum,  
Macbridum , Quarinum .. magna in arte  
nomina recentia ! nec Boerhaavium ipsum  
horum omnium aliorumque his similium  
coriphœrum quidquam notabile de febre  
ista in medium atullisse.

Hippocrates , Galenus , Celsus .. multa  
de febre ista pertractarunt. Inter nostrates  
Hieronimus Ximenetius aliqua breviter sed  
dilucide in suis medicis Institutionibus  
(Lib. 1. cap. 10. p. 22 .. 25.) notavit. Pe-  
trus Michael de Heredia (in Syntagmate  
seu Tractatu de Febribus Quæst. 20. p. 484.)  
longius super ea excussit.. Piquerius nostras  
utiliter , et ample discussit eam , ubi supra.

Cum febris ista, ut jam dictum complicata sit dupli respectu instituenda curatio. Si accesiones tertianariæ leves fuerint, ita ut continua febris validior observetur, ut febris continua sananda venæsecione repetita, refrigerantibus, acescentibus, nitrosis, leviter alexipharmacis, seu antimalignis cum hujus furfuris pessimi, atque dolosi particeps sit febris ista, qui virium prostratione insueta proditur.

Si ex adverso accesiones validiores, longiores, horridiores.. sint, ut tertiana tractanda emeticis, diluentibus, apperientibus, amaricantibus, febrifugis, inter quæ princeps, herculeus ille cortex peruvianus.

Si neutra exsuperet media via incedendum, et remedia prædicta amico, et utili foedere prudentissime socianda.

Petrus Michael de Heredia impense laudat decoctum smilacis asperæ Corneili Gemmæ in constitutionibus humidis, et malignis, quibus ista febris grassari solet. (ubi supra pag. 493.) Legatur Auctor iste noster doctissimus super ista febri; imo universa ejus opera sedulo legenda.

Febris ista etiam observatur quando in mesenterio, omento.. aliqua adest inflammatio, quæ in suppurationem tendit. Adrianus Spigelius de ista Hemitritæo præcipue tractat in suo libello *de semiteriana*: cum in cadaveribus harum partium glandulas suppuratas invenerit. Hinç

diagnosis , atque curatio febris hujusce à dignotione inflammationis illius , istiusque in suppurationem terminationis , et curatione hisce duabus respondente petenda.

## INTERMITTENTES PERNICIOSÆ.

**F**ebres istæ regulariter procedentes alibi explicatæ (Aph. 746.) Nunc de iisdem in ruinam subdole , atque inopinato ducentibus tractandum.

Tres corporis humani Regiones adgreditur ferocia ista ; imo totum ipsum corpus. Hoc in illis sudoribus colliquativis subito fere perfunditur ; putredinosa mephitæ , convulsionibus universalibus . . aliisque similibus pessum datur. Illæ suis in functionibus respondentes tragœdias sustinent, patiuntur. *Naturalis* nempe anxieties abdominales, vomitus , cardialgias , choleras morbos , dysenterias . . *Vitalis* anxieties præcordiales , præcedentibus majores , pejoresque , palpitationes cordis , lypotimias , syncopes , asphyxias . . *Animalis* dolores capitis acerbos , aurium similes , ferocia deliria , comata , cataphoram , lethargum , apoplexiæ ipsam.

Sub hac specie intermittentium perniciosarum comprehenduntur aliunde cephalgiæ , apoplexiæ , pleuritides , colicæ . . et

alia quævis accidentia , sive affectiones morbidæ , quæ aliquot tantum horis perdurantes , licet absque febre videantur , et etiam sint , repetitioni obnoxia censentur. Ista omnia tamquam paroxysmi tertianarii perniciosi reputari possunt sub certis circumstantiis , imo debent.